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Введение.

Актуальность проблемы

По данным всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) сердечно-

сосудистые заболевания (ССЗ) являются основной причиной смертности во всем

мире. Одной из форм сердечно-сосудистой патологии является аневризма

брюшной аорты (АБА), которая представляет собой патологическое расширение

аорты более 3 см. В основе развития данного заболевания преобладают

дегенеративные изменения аорты, в первую очередь атеросклероз, что объясняет

его широкую распространённость среди популяции [23, 20,19,17].

Важно отметить, что аневризма брюшной аорты чаще протекает

бессимптомно или имеет неспецифические симптоматические проявления, что

крайне затрудняет клиническую диагностику, однако данная патология имеет

высокий риск развития неблагоприятных осложнений, таких как разрыв аорты

[19,17,6,7,15]. Основными клиническими проявлениями при симптомных

аневризмах являются боль в животе, боль в спине, болезненность при пальпации

живота, чувство пульсации в животе [109,119,67,10]. Однако, наличие описанных

жалоб и их интенсивность является субъективным критерием и могут быть

связаны с другой сопутствующей патологией.

Разрыв аневризмы брюшной аорты – грозное осложнение, которое зачастую

имеет неблагоприятный исход. По данным некоторых источников летальность

при разрывах аневризм брюшной аорты достигает до 90-95, причем около

половины этих пациентов погибает еще до госпитализации [6,7,15,109] и оказания

экстренной хирургической помощи.

Важно отметить, что после планового оперативного лечения пациентов с

АБА без признаков разрыва, госпитальная летальность до 7 раз меньше, чем у

пациентов, которым хирургическое вмешательство выполнялось экстренно (6,8%

и 47% соответственно) [6,7,119,67].

Таким образом, своевременная и точная диагностика риска разрыва АБА

является принципиально важным вопросом, решение которого может помочь
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выбрать оптимальную тактику лечения и существенно улучшить прогноз течения

заболевания.

Цель представленной работы - усовершенствование диагностики

нестабильности аортальной стенки, путем прогнозирования степени риска

разрыва аневризмы брюшной аорты на основе стратификации изменений

аортальной стенки и прилежащих тканей по данным мультиспиральной

компьютерной томографии (МСКТ).

Задачи исследования

1. На основании данных МСКТ выявить общие и наиболее значимые

структурные изменения аортальной стенки, пристеночных тромботических масс и

парааортальной клетчатки у пациентов с симптомными аневризмами брюшной

аорты.

2. Стратифицировать тяжесть отдельных изменений аортальной стенки и

пристеночных тромботических масс.

3. Определить прогностическую значимость выявленных признаков и их

сочетаний при МСКТ-обследовании больных с аневризмами брюшной аорты.

4. На основе сравнительного и статистического анализа полученных данных

при МСКТ-исследовании предложить формулу, позволяющую определить риск

разрыва аортальной стенки и определить тактику ведения больных с аневризмами

брюшной аорты.

Научная новизна

Разработан специализированный протокол постпроцессинговой обработки

для детальной оценки МСКТ-признаков общих структурных изменений

аортальной стенки и прилежащих тканей у пациентов с симптомной аневризмой

брюшной аорты и выявлены наиболее значимые из них для прогнозирования

разрыва аневризмы.
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Впервые проведена стратификация наиболее значимых КТ-признаков

структурных изменений аортальной стенки. Полученные данные сопоставлены с

клинической картиной, исходом лечения и тяжестью течения болезни пациента

На основе полученных результатов выявлены наиболее прогностически

значимые сочетания структурных изменений и впервые разработана формула для

быстрой и информативной оценки степени риска разрыва аневризмы брюшной

аорты.

Практическая значимость

В представленной работе усовершенствована диагностика нестабильности

аортальной стенки путем создания специализированного протокола

постпроцессинговой обработки МСКТ-данных и стратификации выраженности

полученных признаков.

На основе полученных данных создана формула для объективной оценки

риска разрыва АБА.

Усовершенствованная с помощью формулы оценка нестабильности АБА

позволяет выбрать оптимальную тактику ведения пациента, предупредить

развитие тяжелых осложнений, определить разницу риска разрыва аневризм

брюшной аорты с одинаковым диаметром и симптоматикой, оценить результаты

динамического контроля и таким образом существенно улучшить прогноз течения

заболевания, а также сократить срок пребывания больных в стационаре,

сохранить трудоспособность и социальную активность пациентов вследствие

улучшения результатов лечения.

Положения, выносимые на защиту

1. На основании анализа общих структурных изменений аортальной стенки

и прилежащих тканей по данным МСКТ исследования был разработан

специализированный протокол постпроцессинговой обработки для детальной

оценки структурных изменений.
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2. Предложена стратификация выраженности структурных изменений

аортальной стенки и прилежащих тканей, которая в дальнейшем позволяет

максимально точно прогнозировать риск разрыва АБА.

3. К наиболее прогностически значимым структурным изменениям

аортальной стенки, пристеночных тромботических масс и парааортальной

клетчатки у пациентов с симптомными АБА относятся: симптом гиперденсого

серпа в 4 и 5 степени, симптом драпирующей аорты в 4 степени, уплотнение

парааортальной клетчатки, а также толщина пристеночных тромботических масс.

4. Разработанная на основе сравнительного и статистического анализа

полученных данных формула позволяет определить прогностически значимые

сочетания структурных изменений аорты и прилежащих тканей, а также оценить

степень риска разрыва аортальной стенки и выбрать оптимальную тактику

ведения пациента.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в работу отделения рентгеновской

компьютерной томографии, а также отделения сосудистой хирургии НИИ СП

им.Н.В.Склифосовского и активно применяются для первичной диагностики и

при динамическом контроле пациентов с аневризмой брюшной аорты.

Апробация работы

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на следующих

конференциях: 4-ый съезд врачей неотложной медицины с международным

участием, Москва, 19-20 октября 2018г.; Вектор развития высоких медицинских

технологий на госпитальном этапе оказания скорой и неотложной медицинской

помощи, Рязань, 18–19 апреля 2019 г.; 19-я межрегиональная научно-

практическая конференция с международным участием «Актуальные вопросы

диагностической и интервенционной радиологии и хирургических технологий»,

Владикавказ, 27-29 июня 2019 г., European Congress Radiology (ECR), Vienna,

Austria, 29 February-3 March 2019; XIV Всероссийский национальный конгресс
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лучевых диагностов и терапевтов, Московская область, г. Красногорск, 16-18

сентября 2020г.; Конгресс российского общества рентгенологов и радиологов,

Санкт-Петербург, 9-11 ноября 2020; European Congress Radiology (ECR), 11-15

march 2020 [перенос даты конгресса на июль в связи с COVID-19], Vienna, Austria;

Горизонты современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии:

материалы XXXVI Международной конференции, Казань, 17-19 июня 2021 г.;

Вызовы современности и неотложная медицина: 5-ый съезда врачей неотложной

медицины, Москва, 15–16 октября 2021 г.; Радиология-2022: всероссийский

национальный конгресс лучевых диагностов и терапевтов, Московская область, г.

Красногорск, 24-26 мая 2022г.; XXVIII (Двадцать восьмой) Всероссийский съезд

сердечно-сосудистых хирургов, Москва, 20-23 ноября 2022 г.; Горизонты

современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии: материалы XXXVII

Международной конференции, Кисловодск, 20-22 мая 2022 г.; European Congress

of Radiology (ECR) 2022, Vienna, Austria, 13-17 July, 2022; Современные

технологии оказания экстренной и неотложной медицинской помощи на

госпитальном этапе, Москва, 19-20 октября 2023 года.

Апробация работы состоялась на заседании на заседании Проблемно-

плановой комиссии № 5 «Сердечно-сосудистые заболевания» ГБУЗ «НИИ СП им.

Н.В. Склифосовского» ДЗМ.

Присутствовали на заседании 17 чел., в том числе 9 докторов наук и 7

кандидатов медицинских наук. Результаты голосования: «за» – 17 чел., «против»

– нет, «воздержались» – нет, протокол № 4 от 23 апреля 2024 г.

Публикации по теме исследования

По теме диссертационного исследования опубликовано 27 научных работ, в

том числе 4 статьи в изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной

комиссией при Минобрнауки России, 2 патента (No2792768 Российская

Федерация, МПК 51 A61B 6/02 (2006.01), (RU). - No2022113245/14(027578); заявл.

18.05.2022; опубл. 23.03.2023, Бюл. No 9), 21 тезис.
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Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 123

страницах печатного текста и иллюстрирована 46 рисунками и 18 таблицами.

Список литературы состоит из 131 источника, из них 34 отечественных и 97

зарубежных публикаций.
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Глава 1. ВОЗМОЖНОСТИ КОМЬЮТЕРНОЙ ТОМОГРАФИИ В

ВЫЯВЛЕНИИ ПРИЗНАКОВ НЕСТАБИЛЬНОСТИ АНЕВРИЗМ

БРЮШНОЙ АОРТЫ И ПРЕДИКТОРОВ ИХ РАЗРЫВА (обзор литературы)

1. Нормальная анатомия, гистология и физиологические функции

аорты

1.1.1 Анатомия аорты

Аорта (греч. aorte) является самым большим непарным сосудом в организме

человека, берущим начало от левого желудочка (ЛЖ) сердца и несущим

артериальную кровь к органам и тканям организма. В анатомии аорты выделяют

следующие отделы: корень аорты - переходная часть между выходным трактом

ЛЖ и восходящим отделом аорты, в норме не превышает 31мм в диаметре;

восходящий отдел аорты - в норме не превышает 40мм; дуга аорты - в норме не

превышает 30мм в диаметре. От дуги аорты отходят такие жизненно важные

магистральные сосуды, такие как плечеголовной ствол, левая общая сонная

артерия и левая подключичная артерия. Нисходящий отдел аорты в норме таже не

превышает 30 мм в диаметре, и в свою очередь подразделяется на грудную и

брюшную части. [1,3,5,6]

Брюшной отдел аорты в свою очередь делится на супраренальную и

инфраренальную части по отношению к месту отхождения почечных артерий

[14,21,25,28,125].

Брюшная часть нисходящего отдела аорты берет свое начало от уровня

диафрагмы, проходит в забрюшинном пространстве и на уровне 4-5 поясничных

позвонков делится на правую и левую общие подвздошные артерии, которые

кровоснабжают нижние конечности. От брюшной части нисходящего отдела

аорты отходят такие сосуды как чревный ствол, верхняя брыжеечная артерия,

почечные артерии и нижняя брыжеечная артерия. В норме диаметр нисходящего

отдела аорты также не превышает 30мм. [28,25,20,21,115,8]

12

1.1.2 Гистология аорты

Все кровеносные сосуды в теле человека, вне зависимости от их типа, имеют

общий принцип строения. Структура сосудистой стенки включает:

1. Внутреннюю оболочку (интиму), которая в свою очередь состоит из

эндотелия, подэндотелиального слоя и внутренней эластической мембраны.

2. Среднюю оболочку (медию), которая представлена гладкими мышечными

клетками и сетью коллагеновых и эластиновых волокон.

3. Наружную оболочку (адвентицию), которая представлена наружной

эластической мембраной, содержит большое количество vasa vasorum,

нервных волокон, клеток иммунной системы. Наружная часть адвентиции

представлена рыхлой волокнистой соединительной тканью, которая

соединяется с клетчаткой, окружающей сосуд.

В зависимости от типа сосуда и его диаметра меняется количество и

соотношение компонентов сосудистой стенки. Аорта является крупным сосудом

артериального русла, а, значит, относятся к сосудам эластического типа. В

средней оболочке (медии) сосудов эластического типа преобладают эластические

волокна, основной функцией которых служит амортизация тока крови и

равномерное распределение высокого внутрипросветного давления в

проксимальных отделах аорты.

Важно отметить, что эластических волокон брюшной части аорты содержится

меньше, чем в грудной [5,46], что обуславливает наиболее частое возникновение

аневризм именно в брюшной части. Данные гистологические различия между

отделами аорты обусловливают различную этиологию развития ее аневризм. В

большинстве случаев этиологическими факторами аневризм грудной аорты

являются дегенеративно-дистрофические изменения (синдром Марфана, Гзеля—

Эрдгейма, Элерса—Данло, Нунана, Тернера), в то время как большая часть

аневризм брюшной аорты связана с атеросклеротическими изменениями

[57,82,96].
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1.1.3 Физиологические функции аорты

По аорте в течение средней продолжительности жизни человека проходит

около 200 млн литров крови [50,51]. Однако, помимо очевидной проводящей

функции, аорта играет важную роль в контроле системного сосудистого

сопротивления. В стенке ВОА и дуги аорты содержатся барорецепторы,

чувствительные к внутрипросветному давлению: увеличение давления в аорте

приводит к снижению частоты сердечных сокращений (ЧСС) и системного

сосудистого сопротивления, а уменьшение давления приводит к увеличению

частоты сердечных сокращений и системного сосудистого сопротивления

[62,112,36]. Также важной функцией аорты является роль «второго насоса»,

которая возможна за счет ее упруго-эластических свойств и направлена на

гашение колебаний давления крови, создаваемых сердцем. Таким образом,

обеспечивается передача относительно стабильного давления крови

периферическим сосудам и существенно снижается постнагрузка на левый

желудочек сердца [75,108].

1.2. Аневризма брюшной аорты

1.2.1 Определение, патогенез и эпидемиология

Термин «аневризма» происходит от древнегреческого слова ἀνερυσμα и

означает «расширение». Первое клиническое описание этого заболевания дано

Vesalius еще в 1557 году [119, 39].

Аневризма брюшного отдела аорты (АБА) – это патологическое

расширение аорты, которое в 1,5 раза и более превышает ее диаметр на

нерасширенном участке, либо дилатация аорты более 3 см [28,24,22]. Некоторые

авторы предлагают альтернативное определение — увеличение диаметра сосуда

более чем на 50% по сравнению с неизмененным участком, а также локальное

выбухание стенки аорты.

АБА является полиэтиологическим заболеванием, в основе которого могут

быть генетические, воспалительные, биохимические и дегенеративные процессы.

[18,35,38,44,122,90,79,58,27,87] Однако, основная этиология АБА—
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дегенеративные изменения стенок аорты, которые чаще всего связаны с

атеросклерозом. Важно помнить, что инфраренальная часть брюшной аорты

содержит существенно меньшую концентрацию коллагена, эластина и сосудов,

питающих стенку аорты, что делает её особенно уязвимой для любого

патологического процесса. Этот факт подтверждается еще и тем, что около 90%

всех абдоминальных аневризм располагаются именно в инфраренальной ее части

[5,46]

Также, важно отметить и гемодинамический аспект развития

инфраренальных аневризм, так как именно в этой части возникает

гемодинамический удар о развилку аорты, возникает турбулентность тока крови,

повышается периферическое сопротивление за счет уменьшение калибра сосудов

подвздошных артерий, что в сумме приводит к повышению бокового давления в

терминальных отделах аорты [16,35,106,52].

Курение, артериальная гипертензия, инфекция и травмы относятся к

факторам риска, потенциирующие каскад механизмов, приводящих к развитию

АБА. Табакокурение повышает риск возникновения АБА в 7,6 раз, при этом

каждый год курения увеличивает риск её развития на 4% [22,27,123].

Известно, что заболеваемость АБА может сильно варьировать от возраста,

пола, факторов риска и даже расы [28,11,20,116]. Наибольшая

распространённость аневризмы отмечена среди белых курящих мужчин в

возрасте 50-79 лет. Клинически значимые аневризмы (>4 см в диаметре)

присутствуют примерно у 1% мужчин в возрасте от 55 до 64 лет и увеличиваются

на 2–4% за десятилетие [39,59,109]. Наиболее качественная и достоверная

информация о распространённости АБА представлена в результатах

популяционных скрининговых исследований (таблица 1). Часть из этих

исследований были организованы как рандомизированные, в них оценивалась

эффективность скрининга аневризм брюшной аорты [11,111]. Учитывая широкую

распространенность, тяжелые осложнения и высокую летальность при данной

патологии детальное изучение этой проблемы по-прежнему остается актуальной.
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Таблица 1. Статистические данные о распространенности аневризм брюшной аорты в

популяционных исследованиях

У женщин АБА встречаются в четыре-шесть раз реже, чем у мужчин и

развиваются примерно на десять лет позже [89]. Однако, для женщин характерны

более быстрый темп роста, высокий риск разрыва и операционная смертность

[67,80,94,100,118].

1.2.2. Классификация аневризм брюшной аорты

Одна из первых классификации было подложена в 1967 году отечественным

сердечно-сосудистым хирургом А.В. Покровским [28], который предложил

разделение аневризм на 4 типа в зависимости от распространённости изменений:

I тип - аневризма проксимального сегмента брюшной аорты с вовлечением

висцеральных ветвей; II тип - аневризма инфраренального сегмента без

вовлечения бифуркации; III тип - аневризма инфраренального сегмента с

вовлечением бифуркации аорты и подвздошных артерий; IV тип - тотальное

поражение брюшной аорты.

Однако, самое широкое распространение получила классификация АБА по

Crawford, или анатомическая классификация аневризм. Она отражает

соотношение АБА к почечным артериям, что является одним из определяющих

факторов для выбора тактики лечения и объема оперативного вмешательства. В

данной классификации также выделяется 4 типа:
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1. Интраренальная – АБА начинается от уровня почечных артерий

2. Юкстаренальная – АБА начинается сразу ниже почечных артерий (по

данным некоторых авторов уровень начала аневризмы в пределах 1см ниже

почечных артерий)

3. Инфраренальная – начало АБА располагается более чем в 1см от нижней

границы почечных артерий

4. Супраренальная – АБА располагается выше почечных артерий.

Также существует большое разнообразие классификаций аневризм аорты в

зависимости от формы, размеров, этиологии и структуры стенки [23,8,3,4,7,35,56].

1. По форме: веретенообразная – равномерное расширение сосуда с

вовлечением всех сторон аортальной стенки, продольный размер аневризмы

значительно превышает поперечный. Мешковидная – аневризма

располагается только с одной стороны, представлена полостью

сообщающейся с просветом аорты. Сферическая – имеет одинаковый

продольный и поперечный размер аневризмы. Смешанная – представляет

сочетание разных форм.

2. По размерам: 30-50мм – малая аневризма, 51-70мм – средняя аневризма,

более 71мм – большая аневризма, более 100мм – гигантская аневризма.

3. По строению: истинная – аневризма представлена всеми слоями сосудистой

стенки. Ложная (псевдоаневризма) – чаще всего происходит в результате

надрыва интимы, аневризма представлена медией и адвентицией.

4. По этиологии: врожденные – чаще всего в основе формирования АБА лежат

генетические заболевания, в результате которых нарушается строение

соединительной ткани (синдром Марфана, фибромускулярная дисплазия).

Приобретенные – в результате воспалительных процессов (сифилис,

аортоартериит) и невоспалительных изменений (атеросклероз, травма).

5. По течению и клинике заболевания: асимптомное течение, безболевое

течение, болевая стадия заболевания, стадия осложнений.
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1.2.3. Клинические проявления и течение АБА

В подавляющем большинстве случаев АБА имеет бессимптомное течение и

определяется как случайная находка при обследовании по поводу иных

заболеваний [28,16,53].

Клинические проявления при АБА неспецифичны и крайне вариабельны в

зависимости от локализации, размеров и распространённости процесса. Однако,

чаще всего авторы подчеркивают такие клинические проявления как

болезненность при пальпации живота, тупые или ноющие боли в животе или

пояснице, также возможно формирование клинической картины дистальной

эмболии сосудов артериального русла без явного источника тромбов (острый


[…]


тромботических массах, плотность и ширину пристеночных тромботических

масс. Учитывалось наличие такой сопутствующей аортальной патологии как

мешотчатая аневризма, локальный расслой, интрамуральная гематома или

пенетрирующая атеросклеротическая бляшка.

Также оценивались гемодинамические показатели, клинические проявления

и коморбидный фон пациентов.

В данной работе впервые предложена стратификация по степени

выраженности изменений аортальной стенки и пристеночных тромботических

масс, с целью возможного дальнейшего прогнозирования исхода заболевания.

Таким образом, симптом гиперденсного серпа разделен по выраженности на 4

степеней:

1ст – отсутствие кровоизлияния в пристеночные тромботические массы.

2ст - кровоизлияние с распространением до ¼ окружности аорты.

3ст - кровоизлияние с распространением от ¼ до 2/4 окружности.

4ст - кровоизлияние с распространением от 2/4 до ¾ окружности аорты.

5ст - кровоизлияние с распространением более ¾ окружности аорты.

Симптом драпирующей аорты на 4 степени:
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1ст – сохраняется ретроаортальная жировая прослойка и равномерно округлая

конфигурация аорты.

2ст - стенка аорты прилежит к переднему контуру позвонков, ретроаортальная

жировая прослойка отсутствует, сохраняется равномерно округлая конфигурация

аорты.

3ст - стенка аорты широко прилегает к переднему контуру позвонков, задняя

стенка аорты уплощена, ретроаортальная жировая прослойка отсутствует.

4ст - стенка аорты широко прилегает к переднему контуру позвонков и одной

или обеих поясничных мышц, задняя стенка аорты уплощена, ретроаортальная

жировая прослойка отсутствует.

Наличие аортального пузырька:

1ст – нет, контуры ровные

2ст – самый крупный диаметр аортального пузырька до 3мм

3ст - самый крупный диаметр аортального пузырька до 6мм

4ст - самый крупный диаметр аортального пузырька более 6мм.

Ширина пристеночных тромботических масс:

1ст – до 10мм; 2ст - 10-30мм; 3ст – 30-50мм; 4ст – более 60мм.

С целью выявления разницы в структурных изменениях у пациентов без

осложнений и пациентов с осложнениями, 179 пациентов были разделены на три

группы: в первую группу были включены 122 пациента, у которых не было

выявлено признаков разрыва АБА по данным МСКТ на этапе приемного

отделения, и госпитальный период прошел без осложнений. Во вторую группу

были включены 11 пациентов без признаков разрыва АБА на момент

поступления, однако в госпитальном периоде произошел разрыв аневризмы. В

третью группу включены 46 пациентов, у которых был диагносцирован разрыв

АБА по данным МСКТ уже на этапе приемного отделения.

Статистический анализ данных проводили с помощью пакетов

статистических программ «Statistica 12» (Statsoft, Inc., USA) (Юнкеров В.И.,

Григорьев С.Г., 2002; Боровиков В.П., 2018), «MedCalc
®
. Версия 20.015» (MedCalc

Software Ltd, Ostend, Belgium), «Orange 3.3» (университет Любляны, Словения).
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Также был проведен дискриминантный анализ для определения переменных,

позволяющих разбить пациентов на группы с высоким и низким риском разрыва

АБА.

Полученные данные всех исследуемых пациентов оценивались по

специально разработанному протоколу, в котором выделялись критерии оценки и

некоторым из них присваивалась степень выраженности, а также учитывались

гемодинамические данные, клинические проявления и коморбидные состояния.

В результате проведенного сравнительного анализа изучаемых критериев

была выявлена следующая закономерность: СГС в 3-й, 4-й и 5-й степенях

встречался гораздо чаще в группе с развившимся разрывом в период

госпитализации и также в группе с уже свершившимся разрывом на момент

поступления, однако практически не встречался в группе без разрыва в период

наблюдения. То же можно сказать о СДА в 3-й и 4-й степени, наличии

уплотненной парааортальной жировой клетчатки и размерах аневризмы более

7см, что свидетельствует о высокой прогностической значимости описанных

изменений.

При оценке клинических и гемодиномических показателей было выявлено,

что у пациентов с свершившимся разрывом гораздо чаще определяется

брадикардия, гипотония, дискомфорт и боли в животе, что объясняется самим

развитием осложнения. Прогностически значимых изменений выявлено не было.

Также, при проведении сравнительного анализа, не были выявлены существенные

различия при оценке коморбидного фона в изучаемых группах.

Также, в результате сравнительного анализа между исследуемыми группами

по возрасту и койко-дням достоверных различий обнаружено не было.

С целью выявления наиболее прогностически значимых сочетаний

предикторов разрыва АБА и разработки формулы для оценки риска разрыва было

проведено разделение 179 пациентов на две группы: 57 пациентов с разрывом и

122 без разрыва.

В результате проведенного сравнительного анализа с разделением

пациентов на группы по факту наличия осложнения был выявлен
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дополнительный прогностически значимый признак – аортальный пузырек,

остальные прогностически значимые критерии не потеряли своей актуальности.

При оценке клинико-инструментальных данных пациентов, было отмечено,

что изучаемые критерии практически не встречаются изолированно друг от друга.

С целью выявления наиболее важных сочетаний прогностически значимых

критериев и вычисления формулы для расчета риска разрыва был проведен

дополнительный статистический анализ.

При статистическом исследовании с использованием дискриминантного

анализа были выявлены переменные, с помощью которых можно достоверно

выявить пациентов с высоким риском разрыва АБА и пациентов с низким риском.

Этими переменными являются: уплотнение клетчатки, СДА, аортальный пузырек,

СГС, толщина ПТМ и размеры АБА.

На основе данных статистического анализа была разработана формула

дискриминантной функции, позволяющая с высокой прогностической точностью

определить риск разрыва АБА:

F(x)= (Уплот. клетчатки2.26909) + (ст. симптома драпирующей

аорты0,34633) + (ст. аортального пузырька0,24288) + (ст. симптома

гиперденсного серпа0,13488) - (ст. толщины ПТМ0,25643) +

(Размеры0,32435)-4,85034

Результаты вычислений по данной функции напрямую зависят от

стратификации изучаемых признаков и степени их выраженности.

Представленные данные свидетельствуют об исключительной важности и

высокой прогностической значимости стратификации изучаемых КТ- признаков и

их комплексной оценки в сочетании друг с другом.

При значениях функции 0,47 и выше прогнозировался высокий риск

возникновения разрыва. При значениях ниже 0,47 – низкий риск разрыва.

Процент правильных классификаций для группы без разрывов составил

86,9%, а для группы с разрывами – 91,23%.
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Таким образом, полученные нами данные свидетельствуют о том, что

МСКТ является высокоинформативным методом диагностики, позволяющим

выявить мельчайшие структурные изменения аортальной стенки и прилежащих

тканей. Использование предложенного специализированного протокола

постпроцессинговой обработки полученных КТ-данных, а также выведенной

формулы позволяет вычислить высокую степень риска разрыва аортальной

стенки у больных с симптомными АБА, оценивать динамику состояния

аортальной стенки даже у аневризм без признаков роста, определять разницу

степени риска разрыва АБА вне зависимости от их размеров, а также выбирать

оптимальную тактику лечения пациентов.

Для определения прогностически значимых критериев развития летального

исхода у пациентов с симптомными АБА была проанализирована группа с

свершившимся разрывом на момент поступления (46 пациентов), которые были

разделены на подгруппы. Первую подгруппу (n=16) составили пациенты с

благоприятным исходом, вторую группу (n=30) – пациенты с летальным исходом

разрыва АБА.

Оценка влияния различных изучаемых признаков на вероятность

неблагоприятного исхода осуществлена с помощью одномерной модели

пропорциональных рисков Кокса.

В результате статистического анализа было выявлено, что по данным

МСКТ результатов прогнозировать исход заболевания у пациентов с признаки

разрыва АБА не представляется возможным. Однако, возраст пациентов более 70

лет и показатели артериального давления ниже 100/60 имеют высокую

прогностическую значимость для оценки вероятности летального исхода.

Таким образом, в результате проведенного исследования было выявлено,

что наличие высокого риска разрыва АБА можно расценивать как показание к

экстренному оперативному вмешательству, низкого риска – к срочному или

плановому хирургическому лечению. Предложенный выбор методики лечения

пациента позволит существенно улучшить прогноз течения заболевания и снизить

смертность от данной патологии. Достоинствами предложенного метода является
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возможность быстрого и точного определения степени риска разрыва уже на

этапе приёмного отделения, возможность определения разной степени риска

разрыва у пациентов с АБА вне зависимости от размеров, а также удобство при

оценке динамики развития аневризмы, даже при отсутствии ее роста.
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ВЫВОДЫ

1.На основании данных МСКТ выявлены общие структурные изменения

аортальной стенки и пристеночных тромботических масс у пациентов с

аневризмами брюшной аорты, из которых наиболее значимыми являлись:

-симптом гиперденсного серпа в первой группе (без разрыва АБА) был определен

в 30% случаев, во второй группе (разрыв АБА в период госпитализации) в 100%

случаев, в третьей группе (разрыв на момент поступления) в 54%.

-симптом драпирующей аорты, в первой группе был выявлен в 31% случаев, во

второй группе в 100% случаев, в третьей группе в 91%.

-уплотнение парааортальной клетчатки, в первой группе определялось в 16%

случаев, во второй группе в 64% случаев, в третьей группе в 100%.

-толщина пристеночных тромботических масс в диапазоне от 30-50мм в первой

группе была визуализирована в 21% случаев, во второй группе в 73% случаев, в

третьей группе в 30%.

- аортальный пузырек в первой группе был определен в 7% случаев, во второй

группе в 18% случаев, в третьей группе в 20%.

2. На основе детализации структурных изменений аортальной стенки и

прилежащих тканей впервые разработана шкала, стратифицирующая наиболее

значимые изменения по степени выраженности:

Размер АБА – 3ст выраженности; симптом гиперденсного серпа – 5

степеней выраженности; симптом драпирующей аорты – 4 степени

выраженности; аортальный пузырек – 4 ст выраженности; толщина ПТМ – 5

степеней выраженности.

3. Наиболее прогностически значимыми изменениями структурных

изменений аортальной стенки, пристеночных тромботических масс и

парааортальной клетчатки являются:

- Симптом гиперденсого серпа в 4 и 5 степени - СГС в 4 степени

(распространённость до ¾ окружности аорты) чаще определялся в III группе с

разрывом на момент поступления – 41,3%, во II группе с разрывом в

госпитальном периоде определялся в – 18,2%, в I группе без разрыва – 4,9%. СГС
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в 5 степени (распространённость более ¾ окружности аорты) чаще встречается в

III группе с разрывом на момент поступления – 54,5%, в I группе без разрывов –

4,9%, в группе с разрывом в госпитальном периоде СГС в 5-й степени не

определялся

- Симптом драпирующей аорты в 4 степени - достоверно чаще встречается во II

(62,5%) и III (81,1%) группах. В группе без разрыва данный признак встречался в

15,6%.

- Уплотнение парааортальной клетчатки – данный признак достоверно чаще

встречается в III группе – 100%, а также в II группе - 63,6%, в I группе пациентов

существенно реже – 16,4%.

- Толщина пристеночных тромботических масс более 30мм - ПТМ толщиной до

30-50 мм (3-я степень) достоверно чаще встречаются во II группе – 72,7% по

сравнению с I и III группами – 21,3% и 30,4% соответственно.

4. Разработанная на основе сравнительного и статистического анализа

формула позволяет определить высокую степень риска разрыва аортальной

стенки у больных с симптомными АБА, оценить динамику состояния аортальной

стенки даже у аневризм без признаков роста, определить разницу степени риска

разрыва у пациентов с аневризмами одинаковых размеров, а также выбрать

оптимальную тактику лечения пациентов. По данной формуле процент

правильного прогнозирования для группы без разрывов аневризмы брюшной

аорты составляет 86,9%, а для группы с разрывом аневризмы брюшной аорты –

91,23%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с подозрением на аневризму брюшной аорты уже на этапе

приемного отделения необходимо проведение МСКТ исследования,

включающего нативную и артериальную фазу сканирования.

2. Область исследования должна захватывать дистальную часть нисходящей

грудной аорты и подвздошные артерии.

3. В постпроцессинговой обработке МСКТ данных необходимо учитывать

размеры аневризмы, структуру парааортальной клетчатки и наличие таких

признаков как симптом гиперденсного серпа, симптом драпирующей аорты,

наличие аортального пузырька, а также толщину пристеночных

тромботических масс.

4. В постпроцессинговой обработке МСКТ-данных необходимо проводить

стратификацию выраженности выявленных изменений, что позволит

рассчитать риск разрыва аневризмы.

5. Наличие предикторов разрыва аортальной стенки АБА и их прогностически

значимые сочетания, указывающие на высокий риск разрыва аневризмы,

целесообразно расценивать как рекомендацию к экстренному оперативному

вмешательству.

6. При динамическом контроле АБА также необходимо оценивать динамику

риска ее разрыва, даже если аневризма не увеличивается в размерах.

7. По МСКТ данным прогнозировать вероятность летального исхода у

пациентов с признаками разрыва АБА не представляется возможным,

однако возраст и цифры артериального давления имеют высокую

прогностическую значимость.
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