## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Академика РАН, доктора медицинских наук, профессора Кокова Леонида Сергеевича
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

### **Тугову Дану Зауровну**

Тугова Дана Зауровна, 1992 года рождения, в 2015 году окончила московский государственный медико-стоматологический университет им А.И. Евдокимова по специальности «Лечебное дело». В ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» работает с 2017 года и по настоящее время в должности врача-рентгенолога в отделении рентгеновской компьютерной томографии. С 2024 г. – научный сотрудник отделения лучевой диагностики.

В 2021 году Тугова Дана Зауровна прикреплена к ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Диссертационная работа Туговой Даны Зауровны «Стратификация признаков нестабильности аортальной стенки у пациентов с аневризмой брюшной аорты по данным компьютерной томографии» по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика, посвящена детальному анализу возможностей метода рентгеновской компьютерной томографии для оценки состояния аортальной стенки при аневризмах брюшной аорты и прогнозирования риска разрыва, и является одним из первых исследований в отечественной практике, изученных на большом клиническом материале (179 пациентов). Соискатель разработала протокол постпроцессинговой обработки данных МСКТ-исследования и вывела формулу, с помощью которых можно рассчитать риск разрыва аортальной стенки у пациентов с аневризмами брюшной аорты, что позволяет выбрать оптимальную тактику лечения. Дана Зауровна лично обследовала всех пациентов, включенных в исследование, и анализировала результаты в тесном сотрудничестве с сердечно-сосудистыми хирургами. Для комплексного анализа результатов работы автор применила современные методы статистической обработки данных и определила информативные лучевые критерии нестабильности аортальной стенки у пациентов с аневризмами брюшной аорты.

Тугова Дана Зауровна обладает высоким научным потенциалом и ее отличает творческий подход к исследованию. Она доказала необходимость и целесообразность использования расширенного протокола постпроцессинговой обработки у пациентов с аневризмами брюшной аорты. Результаты научной работы были неоднократно представлялись на всероссийских и международных конференциях, посвященных сердечно-сосудистой хирургии и неотложной помощи.

Расширенный протокол постпроцессинговой обработки и разработанная формула для расчета риска разрыва аневризмы брюшной аорты активно используются в работе отделений рентгеновской компьютерной томографии и неотложной сосудистой хирургии и включены в преподавательскую деятельность института. По результатам исследования автором опубликовано 6 работ: 4 научные статьи – в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук; 2 патента на изобретение.

Тутова Дана Зауровна - ответственный научный сотрудник, обладающий большим научным потенциалом, высококвалифицированный врач-рентгенолог. Я положительно характеризую диссертанта и ее многолетнюю работу.

Тутова Дана Зауровна достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:

академик РАН, доктор медицинских наук, профессор,
врач эндоваскулярной хирургии и диагностики,
заведующий научным отделом неотложной кардиологии
и сердечно-сосудистой хирургии

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского» ДЗМ

Коков Леонид Сергеевич.

Подпись Л.С. Кокова заверяю

Ученый секретарь

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В.Склифосовского» ДЗМ

кандидат медицинских наук

Шахова О.Б.

25.07.2024